
Midtjylland 

Sagsnr.: 2022-10954 

Juni 2023 

 

 

 

Miljøstyrelsen • Tolderlundsvej 5 • 5000 Odense C  

Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 5798000860810 • mst@mst.dk • www.mst.dk  

 

 

HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N46 Anholt og havet nord for 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N46 Anholt og havet nord for har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 

25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Modstridende interesser  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Norddjurs Kommune mener, at tilstanden har ændret sig fra god tilstand til moderat tilstand på en del af de arealer, der 

er plejet via rydninger af invasive arter. Områderne er sandsynligvis pt. blotlagte sandflader, men det giver ikke mening, 

at de plejede arealer kortlægges med en ringere tilstand efter plejen. Tager kortlægningsmetoden ikke højde for 

igangværende pleje? 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-

2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er 

indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og 

Miljøstyrelsen. Hvorvidt kortlægningen af de ovenstående arealer i 2018 er udført før eller efter rydningen af invasive 

arter, har Miljøstyrelsen ikke kendskab til. Naturtilstanden er beregnet på baggrund af et artsindeks og et strukturindeks, 

og det er Miljøstyrelsens vurdering, at en mindre ændring i artsindekset på arealerne er årsag til tilstandsændringen. Det 

har nødvendigvis ikke noget med Norddjurs Kommunes rydninger af invasive arter at gøre. Det må dog forventes at en 

pleje via rydninger af invasive arter på lang sigt vil have en gavnlig effekt på arealerne.     

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Norddjurs Kommune mener ikke, at der pt. er tilskudsmuligheder i Landdistriktsprogrammet til at vedligeholde rydninger, 

hvor der er investeret store engangsmidler i førstegangsrydning af f.eks. invasive arter. Erfaringen viser, at der er et 

behov for opfølgende pleje i en del år efter førstegangsrydningerne, der pt. finansieres af kommunerne.  Miljøstyrelsen 

opfordres til at arbejde for at sikre, at landdistriktsprogrammet indrettes, så der også kan søges mider til den opfølgende 

pleje. Ellers bliver det svært at leve op til de generelle retningslinjer, hvor der i punkt 7 står ”Indsatser gennemført i første 

og anden planperiode vedligeholdes, f.eks. ved genrydning af arealer, hvor der tidligere har været gennemført en Natura 

2000-indsats”.   

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Igangværende projekter og indsatser, der relaterer sig til gennemførelse af tidligere Natura 2000-planer, afsluttes. 

Indsatser gennemført i første og anden planperiode vedligeholdes ligeledes. Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens 

generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, 

som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

Resumé af høringssvar 

Norddjurs Kommune vil gerne have uddybet den specifikke retningslinje, hvor der står at ”Miljøstyrelsen reviderer 

bestemmelserne for vildtreservatet Anholt”. Her er der ikke beskrevet hvad det betyder i forhold til restriktioner for 

færdsel og benyttelse i øvrigt. 
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Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen vurderer og justerer, på baggrund af en faglig vurdering, efter behov vildtreservatet Anholt. Behovet for 

ændring af eksisterende vildtreservater, f.eks. i forhold til færdsel, afgrænsning og udpegning af nye reservater, 

behandles i en arbejdsgruppe under Vildtforvaltningsrådet. Ved opdatering af den enkelte reservatbekendtgørelse vil der 

være en høring, hvor alle har mulighed for at indsende høringssvar. 

3. Modstridende interesser 

Resumé af høringssvar 

Norddjurs Kommune mener, at der i 3. generation af Natura 2000-planen er udpeget nye områder med skovklit (2180). I 

afsnittet ”Modstridende naturinteresser” står der følgende: ”Lysåbne klitnaturtyper kan efter konkret vurdering prioriteres 

over yngre tilgroning med skovklit (2180), mens ældre veludviklet skovklit (2180) bevares. Rydning kan ske under 

forudsætning af, at arealet af naturtypen opretholdes på nationalt og biogeografisk niveau.” Norddjurs Kommune savner 

en definition af, hvordan man adskiller yngre og ældre skovklit. Herudover er det - selv ved anvendelse af nyeste artikel 

17 rapport - ikke muligt at vurdere naturtypens aktuelle status på et konkret plan på nationalt og biogeografisk niveau 

forud for en evt. fældning. Dermed vil det ikke være muligt at tage stilling til evt. rydning af naturtypen. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for 

gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. 

Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter 

ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. I det konkrete tilfælde er det således Norddjurs Kommune der, via 

støtte i artikel 17 afrapporteringen om udbredelse og forekomstareal samt områdets historik, foretager en prioritering af 

om og evt. hvor der kunne være behov for en prioritering til sikring af de lysåbne naturtyper inden for Natura 2000-

området. 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N46 Anholt 

og havet nord for 

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N46 Anholt og havet nord for 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022-34530 Norddjurs Kommune 

 


